
 

1 
 

 

 

PROVVEDIMENTO prot. n. D23/17 del 08 maggio 2023 

 

Avvio procedura negoziata per l’affidamento della fornitura del 

“Design, Construction and Testing of the CryoPump Assembly 

Tool-CPAT-for the MITICA experiment”. 

 
Il  Direttore del  Consorzio RFX di  Padova, Dott . Marco Val isa, r i ferisce 
quanto segue: 
 

-   con provvedimento n. D23/05 del  03/02/2023 i l  Consorz io RFX 
ha revocato in autotutela la procedura di  gara per la forni tura 
“Design, Construct ion and Test ing of the CryoPump Assembly 
Tool-CPAT-for the MITICA experiment” per le motivazioni  ivi  
r iportate ed in part icolare per sopravvenute nuove esigenze di  
carattere tecnico ed economico; 
 

-   in data 05/05/2023 gl i  uff ic i  tecnici  amministrat ivi  del  Consorzio 
RFX hanno aggiornato la documentazione di  gara in base al le 
nuove esigenze tecniche ed economiche, di  seguito elencata: 

•  Relazione giust i f icat iva; 
•  Lettera d’ invi to.  

 
-   dai  suddett i  elaborat i  si  r i leva che i l  quadro economico di  spesa 

di  seguito riportato: 
 

A Fornitura 

 Fornitura 
 455.000,00 

 Oneri di sicurezza non soggetti al ribasso d’asta 10.000,00 

  IMPORTO totale fornitura 
(comprensivi di oneri di sicurezza) 465.000,00  

B Somme a disposizione dell'amministrazione:  

 Spese di pubblicità e contributo ANAC NA  

 IVA 22%  NA            



 

2 
 

 Varie ed imprevisti  5.000,00 

  IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 5.000,00 

C IMPORTO TOTALE GENERALE  470.000,00  

 
-   come disposto dal  Regolamento Acquist i  del  Consorzio RFX e 

del le deleghe conferi te,  i l  Direttore del  Consorzio RFX ha 
sottoposto la presente procedura di  acquisto al  Consigl io di  
Amministrazione in data 21/04/2023, ottenendo i l  parere 
favorevole; 
 

-  precisato che i  nominativi  degl i  operatori  economici  (n. 5) da 
invi tare al la procedura negoziata, individuati  mediante indagine 
sul  si to internet ed in possesso dei  requisi t i  di  carattere 
tecnico-economico, sono stat i  inseri t i  in un elenco conservato 
agl i  att i  e segretato; 
 

-  ricordato che la proprietà intel lettuale del le att ivi tà derivanti  
dal l ’esecuzione del  progetto sono governate da quanto disposto 
al l ’Annex VII al  Framework Contract F4E-OFC-582 st ipulato in 
data 18/05/2016 tra l ’Agenzia Fusion For Energy e i l  Consorzio 
RFX, di  cui  i l  Task Order sopra menzionato fa parte; 
 

-  precisato che Fusion For Energy ha d isposto un aumento del le 
risorse assegnate per la forni tura del  s istema CPAT - nel l ’ambito 
del la esecuzione del  Task Order F4E-OFC-582-01-03 f i rmato in 
data 01/12/2021- per un importo aggiornato pari  a complessivi  
€ 470.000,00;  

 
-  di  prevedere la copertura economica a valere sui  fondi  erogati  da 

Fusion For Energy, nel l ’ambito del la esecuzione del  suddetto 
Task Order. 

 

Tutto ciò premesso 
 

IL PRESIDENTE  
 

ATTESTATO  la regolari tà amministrat iva del la suestesa proposta in 
ordine al la compatibi l i tà con la vigente legislazione nazionale e 
regionale  
RITENUTO  di  dover adottare in meri to i  provvedimenti  necessari;  
IN BASE  ai  poteri  conferi t igl i  dal  Consigl io di  Amministrazione; 
 

DISPONE  
 



 

3 
 

1. l ’approvazione degl i  elaborati  di  gara, speci f icat i  nel le premesse, 
per l ’aff idamento del la forni tura “Design, Construct ion and Test ing of 
the CryoPump Assembly Tool - CPAT - for the MITICA experiment”,  che 
formano parte integrante del  presente provvedimento, deposi tat i  in 
originale presso gl i  uff ic i  del  Consorzio RFX di  Padova; 
 
2. l ’avvio, secondo le modal i tà descri tte nel  Regolamento Procedure di 
Acquisto di  Forni ture, Serviz i  e Lavori  del  Consorzio RFX (punto 3.2,  
pag. 4) del la procedura negoziata per l ’af f idamento del la forni tura 
“Design, Construct ion and Test ing of the CryoPump Assembly Tool  - 
CPAT -  for the MITICA experiment”  i l  cui  importo st imato, posto a base 
di  of ferta risul ta pari  ad € 465,000,00, di  cui  € 455.000,00 per la 
forni tura ed € 10.000,00 di  oneri  sicurezza non soggett i  a ribasso, da 
aff idare con i l  cri terio del l ’of ferta economicamente più vantaggiosa e 
secondo le speci f iche tecniche indicate nel le premesse, con i l  quadro 
economico di  seguito riportato: 
 

A Fornitura 

 Fornitura 
 455.000,00 

 Oneri di sicurezza non soggetti al ribasso d’asta 10.000,00 

  IMPORTO totale fornitura 
(comprensivi di oneri di sicurezza) 465.000,00  

B Somme a disposizione dell'amministrazione:  

 Spese di pubblicità e contributo ANAC NA  

 IVA 22%  NA            

 Varie ed imprevisti  5.000,00 

  IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 5.000,00 

C IMPORTO TOTALE GENERALE  470.000,00  

 

3. di  invi tare al la presente procedura negoziata gl i  operatori  economici  
(n. 5) individuati  mediante indagine sul  si to internet ed in possesso 
dei  requisi t i  di  carattere tecnico-economico, inseri t i  in un elenco 
conservato agl i  atti  e segretato sino al la data di  scadenza per la 
presentazione del le offerte; 

 

4. di  nominare la Dott.ssa. Ri ta Lorenzini , Responsabi le del l ’Uff ic io 
Programmazione Finanziaria,  quale Responsabi le Unico di  Progetto; 

 

5. di  delegare i l  Direttore del  Consorzio RFX al l ’espletamento del la 
procedura di  acquisto in argomento; 



4 

6. di  dare atto che i l  costo complessivo per la procedura di  gara in
oggetto, con un quadro economico d i  spesa pari  ad € 470,000,00,
trova copertura nel le assegnazioni  fatte dal l ’Agenzia Fusion For Energy
nel l ’ambito del  task Order F4E-OFC-582-01-03 f i rmato in data
01/12/2021;

7. di  disporre la pubbl icazione del  presente provvedimento sul  si to
ist i tuzionale del  Consorzio.

    Il  Presidente 
Prof.  Piergiorgio Sonato  


